Hakkı Ayverdi’nin 1956 yılında yayımlanan “Yugoslavya’da Türk Âbideleri Ve

Vakıfları”15 adlı makalesinde yer almaktadır. “II. Sultan Murad Camii” başlığı altında

camiden söz etmektedir. Ayverdi’ye ait konuyla ilgili diğer çalışmalar, 1972’de

yayımlanan “Osmanlı Mi’mârîsinde Çelebi ve II. Sultan Murad Devri 806-855 (1403-

1451) II”16 ve 1981’de yayımlanan “Avrupa’da Osmanlı Mimârî Eserleri Yugoslavya

III”17 adlı eserlerde de caminin mimarisi ve medrese hakkında bilgiler yer almaktadır.

Eserlerin bir bölümünü oluşturan bu madde, camiyi ana hatlarıyla anlatmakla birlikte

ileride yapılacak olan çalışmaların da kaynağı niteliğinde olmuştur.

şehir dokusunun halen yaşadığı, bünyesinde birçok Osmanlı eserini ihtiva ederek

günümüze kadar getirebilmeyi başaran önemli Balkan şehirlerinden biridir.

II. SULTAN II. MURAD (1421-1451)

A. HAYATI VE SEFERLERİ

Sultan I. Mehmed’in beş oğlundan en büyüğü olan II. Murad, M. 1404 yılının

(H. 806 / Zilhicce) Haziran ayında Amasya’da doğmuştur. Çelebi Mehmed’in bir

câriyeden olma oğludur.66 II. Murad’ın annesiyle ilgili, Amasyalı Abdîzâde Hüseyin

Hüsâmeddin, “806 senesi evâhirinde Çelebi Sultan Mehmed’in bir oğlu doğdu. Adı Murad

kondu. Sultan Murad’ın validesi Divitdâr Ahmed Paşa’nın kerimesi Şehzade Hatun olduğu zan

Mehmed tarafından Bursa’ya çağrılmıştır. Çelebi Mehmed,

vefatından önce büyük oğlu Şehzade Murad’ın Amasya’dan gelinceye kadar ölümünün

gizli tutulmasını ve kendisinden sonra tahta Şehzade Murad’ın geçmesini vasiyet

etmiştir. Şehzade Murad, Bursa’ya gelmeden evvel Sultan Mehmed 1421 Mayıs’ında

(H. 824 Cemaziyelevvel) Hakk’ın rahmetine kavuşmuştur. Şehzade Murad’ın Bursa’ya

geldikten sonra durumu Edirne’de Bayezid Paşa’ya bildirmesinin ardından, Çelebi

Mehmed’in vefatı duyurulmuştur. Kırk bir gün Edirne’de saklanan Sultanın meyyiti,

Bursa’ya getirilmiş, Şehzade Murad da hükümdarlığını ilân etmiştir.71 (H. 824 / M.

1421)

On sekiz yaşında tahta geçen II. Murad, daha saltanatının başında, Selânik’te

Yıldırım Bayezid’in oğlu Mustafa olduğunu iddia eden Düzmece Mustafa’nın isyanı ve

kendi hükümdarlığını ilân etme hadisesi ile karşı karşıya kalmış, birtakım siyasî ve

askerî hamlelerden sonra Düzmece Mustafa’nın idamı ile isyanı sonlandırmıştır.72

iken, Macar ordusunun gelişini haber almıştır. Bunun üzerine Anadolu’dan ve

Rumeli’den birliklerini yanına çağırmış, kendisi de yola çıkarak Sofya önüne gelmiştir.

Burada orduyu düzene koyduktan sonra Kosova Ovası’nda Macarlar’ı karşılamıştır.

Sultan Murad ve ordusu bu savaştan da (II. Kosova Savaşı M. 1448 / H. 852) zaferle

çıkarak Macarlar’ı ağır bir yenilgiye uğratmıştır. 84

Beş yıl süren ikinci saltanat dönemi, Balkanlar’da Osmanlı hakimiyetini sarsan

tehlikelerle ve Macarlar’ın istila hareketlerine karşı savaşmakla geçen II. Murad, bir

hastalığın ardından M. 1451 / H. 855 senesinde Allah’ın rahmetine kavuşmuştur.85

Vefatından beş sene evvel 1446’da (H. 850) tanzim ettirdiği üzere Bursa’da yaptırdığı

caminin yanında, oğlu Alâeddin’in yan tarafına defnedilmiştir.86

82 Uzunçarşılı, a.g.e., s. 426-428., Hoca Sadettin Efendi, Tacü’t -Tevarih 2, sad. İsmet Parmaksızoğlu,

Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları, 1979, s. 212-213., Uzunçarşılı, a.g.e., s. 430.

“yayalar”ı yerleştirip bugün bir yerleşim yeri olan Uzunköprü’nün teşekkülünü

94 Kâtip Çelebi, Cihânnümâ, haz. Bahçeşehir Üniversitesi Medeniyet Araştırmaları Merkezi (MEDAM),

İstanbul: İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür A.Ş. Yayınları, 2010, s. 767.
95 Ayverdi, Osmanlı Mi’mârîsinde Çelebi ve II.Sultan Murad Devri 806-855 (1403-1451), s. 422.
96 Hicabi Gülgen, Ana Hatlarıyla Türk İslam Sanatları Tarihi, Bursa: Emin Yayınları, 2013, s. 66.
97 Aptullah Kuran, İlk Devir Osmanlı Mimarisinde Cami, Ankara: Orta Doğu Teknik Üniversitesi

Mimarlık Fakültesi, 1964, s. 56.
98 Ekrem Hakkı Ayverdi, İlk 250 Senenin Osmanlı Mimârîsi, İstanbul: Baha Matbaası, 1976, s.

99 Mustafa Keskin, “Türklerin Balkanlara İskânı”, Balkan Türkleri Sempozyumu, Kayseri: Erciyes

Üniversitesi Yayınları, 1992, s. 14-15.
100 Kâtip Çelebi, a.g.e., s. 767.
101 İnalcık, a.g.mad., s. 171.
102 Ayverdi, Osmanlı Mi’mârîsinde Çelebi ve II.Sultan Murad Devri 806-855 (1403-1451), s. 557.
103 Özer, a.g.e., s. 23-24.
104 İbrahimgil, “Sultan Murad Külliyesi”, s. 509., Bogoyeviç, a.g.e., s. 44.

Üsküp’ün hacim itibariyle en büyük camii olan Sultan Murad Camii, Edirne

hariç Balkanlar’da da Sofya Mahmud Paşa Camii, Filibe Hüdâvendigâr Camii ve

Dimetoka Çelebi Sultan Mehmed Camii’nden sonra dördüncü büyük camii olma

özelliğini taşımaktadır.108

Sultan II. Murad’ın Üsküp’te H. 840 / M. 1436 tarihinde yaptırdığı bu caminin

inşa kitâbesi günümüzde mevcut olmamakla birlikte, üç onarım kitâbesi vardır (fot. 35,

38, 39). Camii, onarım kitâbelerinde de beyan edildiği gibi H. 840 / M. 1436 senesinde

Sultan II. Murad tarafından yaptırılmıştır.109 Evliyâ Çelebi de caminin bânisi ve inşa

tarihiyle ilgili “ … Evvelâ Saat kulesi dibinde yukarıda Hünkâr Camii tarihidir: Sultan Murad

bin Mehmed Han tâbe serâhumâ fî sene erba’in semâne mi’e” şeklinde kayıt düşmüştür.110

ihtifam bil hayr fi âhir. Şabân el-muazzam el-munharit fi sene tis’a ve

erbaine ve tis’amae tekabbele-Allahu teâla kabulen hasenen

Kitâbenin günümüz Türkçesine çevirisi şu şekildedir:

I- Bu eski cami gaziler ve mücahidler sultanı Mehmed Han oğlu Sultan

Murad Han zamanında Allah rahmet eylesin H. 840 (M. 1436 / 1437)

senesinde bina edilmiş, H. 944 (M. 1537 / 1538) senesinde yanmıştır.

II- Ve aslına uygun olarak yenilenmesi Allah’ın yeryüzündeki halifesi

sultanlar sultanı Sultan Selim Han oğlu Süleyman tarafından

yapılmıştır.

III- Şanı yüce Allah ta kıyamete kadar saltanatını devam ettirsin H. 945 /

M. 1539 yılında yeni binanın inşasına başlanılmış, H. 949 / M. 1542

yılı Şaban ayının sonlarında hayırlısıyla bitmiştir. Allah bu hayrı

kabul eylesin.

Kitâbeden caminin 1436 / 1437’de Sultan II. Murad tarafından yaptırıldığı, 1537

XII-بجابر بويله تاريخ اتمامنه نعتى

بو والا معبدى سلطان احمد ايلدى ترميم

١١٢٤

الفقير المذنب على

H. 1124 / M. 1712 tarihli olan bu kitâbe caminin bânisi Sultan II. Murad’a dua

ile başlar. Sonrasında caminin 1689 yılında Avusturyalılar tarafından ateşe verildiğini

ve camiden geriye külahsız bir minare ile dört duvarının kaldığını bildirir.115 Kitâbe

metninde “kafirler” olarak ifade edilenlerin, Avusturyalılar olduğu bilinmektedir.

Mermer

sütun başlıkları ise döneminden kalma olup günümüzde de orijinalliğini korumaktadır.

120 TİKA bünyesindeki restorasyonda görevli olan Mimar İsmail Erdem Ufuk Bey’e verdiği bilgi için

teşekkür ederim. (02.10.2018)
121 Ayverdi, Osmanlı Mi’mârîsinde Çelebi ve II.Sultan Murad Devri 806-855 (1403-1451), C. II, s. 564.

Dušanka Bojanić’e göre ise Yavuz Sultan Selim’in kızıdır. 159 Çağatay

Uluçay da Yavuz Sultan Selim’in kızları arasında bahsetmektedir.160 Kanaatimizce de

türbede medfun bulunan ve türbeye ismini veren Beyhan Sultan, Yavuz Sultan Selim’in

kızı olmalıdır. Bu hususta Uluçay, Yavuz’un kızı olan Beyhan Sultan’ın (H. 966 / M.

1559) yılından önce vefat ettiğini yazmaktadır.161 Bu tarih, türbenin inşa tarihi (H. 964 /

M. 1557) ile birlikte düşünüldüğünde düşüncemizi doğrular niteliktedir. Zaman

içerisinde Üsküp halkı arasında türbenin adı “Beyan Baba” olarak yaygınlık kazanmış

ve halk arasında burada yatanın bir evliyâ olduğu düşüncesi nam salmıştır.

Türbe, Sultan Murad Camii’nin batı duvarına oldukça yakın bir mesafede

yüksekliğindedir. Baş ve ayak ucunda şâhideleri vardır. Baş ucu şâhidesi 1.24 m.

yüksekliğinde 0.27 m. enindedir (fot. 156). Ayak şâhidesi ise 1.39 m. yüksekliğe ve

0.40 m. ene sahiptir (fot. 157). Baş ucu şâhidesinde bir selvi ağacı motifi altında kızını

kaybetmiş bir annenin üzüntüsünü dile getiren H. 1188 / M. 1774 tarihli 10 satırlık

Osmanlı Türkçesi ile yazılmış bir metin vardır (fot. 156). Ayak ucu şâhidesinin dış

yüzünde üstte daire içinde bir penç motifi bulunmaktadır (fot. 157). Dikdörtgen formlu

174 Gülşen Dişli, Nurcan İnci Fırat, “Makedonya’nın Manastır, Ohri ve Üsküp Şehirlerindeki Osmanlı

Gövde ile tepelik bölümlerinin bağlandığı iki yanı ise C kıvrımlı iri bir

yaprak kabartması süslemektedir. Dokuz satırdan oluşan şâhide metnindeki yazılar,

zaman içerisinde deformasyona uğradığından zor okunabilmektedir.

5 No’lu Mezar Taşı: (fot. 169)

İnceleme Tarihi: 03.10.2018

Yapım Senesi: H. 1218 (M. 1803 / 1804)

Sahibi: -

daraltılarak boyun kısmı elde edilmiştir. Tepelik kısmını püsküllü fes taçlandırmaktadır.

Şâhide, dokuz satırlık bir metne sahiptir. Yukarıdan aşağı daralan taş üzerindeki yazılar

görünür niteliktedir ancak tam okunamamaktadır.

6 No’lu Mezar Taşı: (fot. 170)

İnceleme Tarihi: 03.10.2018

Yapım Senesi: H. 1202 (M. 1787 / 1788)

Sahibi: -

Ölçüleri: BŞ: 0.37 x 1.45 m. AŞ: 0.34 x 1.44 m.

Yazı Türü ve Metni: Celî Sülüs

Yazılışı:

…١٢٠٢ سنه / فاتحه روحيچن / ... / ... / ... / ... / ... / ... / ... / ... / ... / اولوب

Okunuşu:

Hüve’l-Hallâku’l-Bâkî

...

sürecinde bir köşede tutulan bir mezar taşının daha yazılışı ve okunuşunu burada verdik

(fot. 172).

Yazılışı:

فاتحه روحيچن ١٢٧٢/ الغفور ربه رحمة الىهـوالباقي/ المرحومه و المغفوره/ المحتاج

Okunuşu:

Hüve’l Bâkî

El-merhûme vel-mağfûre

El-muhtâc ilâ Rahmet-i Rabbihi’l- Gafûr

Şakire binti Abdullah

Ruhıyçün Fatiha H. 1272 (M. 1855 / 1856)

III. GEÇMİŞTEN GÜNÜMÜZE GELDİĞİ VAZİYET

Hazîre içerisinde tarihlerini tespit ettiğimiz mezar taşları, 18. ve 19. yy.’lara

aittir. Taşlar üzerindeki tezyîni ögeler de Osmanlı geç döneminin sanatsal özelliklerini

taşır niteliktedir. Özellikle barok tarzı çiçekler sıkça tekrar edilmiştir.

İnşa ve onarım

kitâbesi mevcut olmayan türbenin, külliye içerisine tam olarak hangi yılda eklendiği

mevcut kaynaklarda yazılı değildir. Türbe içerisindeki iki tekneden Dağıstanlı Ali

Paşa’nın kızına ait H. 1188 / M. 1774 tarihli tekne, türbenin 18. yy. sonlarına doğru

yapıldığını ortaya koymaktadır.

Türbenin tamamı düzgün köfeki kesme taştan yapılmıştır. İçerisinde bulunan

teknelerden M. 1774 tarihli olanın, baş ve ayak ucu şâhidesi mevcuttur ancak diğer

tekne şâhidesiz vaziyettedir.

Sultan Murad Camiinin doğu cephesi hazîre olarak kullanılmaktadır. Alan

araştırmamızda hazîrede 10 tane Osmanlı mezar taşının olduğunu tespit ettik.

Okuyabildiğimiz mezar taşları arasında en erken H. 1189 / M. 1775 - 1776 tarihine

rastladık. Bu tarihten daha evvel bir mezar taşının olup olmadığı hakkında net bir şey

söyleyemeyiz. Çünkü mahalle sakinleri yaklaşık 20 - 25 sene önce cami imamının

buradaki mezar taşlarından çoğunu kaldırdığını ve bu esnada bazılarının kırıldığını

beyan etmektedirler.